UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur locustæ hoc loco Hæreticos significant. Sectio VI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Populus Iudaicus calamus fralus, Gentilium linum fumans appellatur.

D. Hieron.
Osee 13.
Hæreticorum
cœctas.

tibus, & affectibus fumigantes non pessundedit, sed sanauit. Altera D. Hieronymi intelligētis nomine calami quassati populum Iudaicum, nomine, verò lini fumigantis Gentilem hoc sensu. Calamus, inquit, fractus, qui fuit ante vocalis, & laudes Domini cōcinebat appellandus est Iisrael: qui quoniam impedit in angularē lapidem, in dū cecidit super eum lapis, fractus est, cui qui inniti voluerit, pertundetur manus illius: qui enim post adūctum Domini Euangelicæ doctrinæ spiritum derelinquens in Iudaicæ literæ morte requiescit, istius cuncta opera vulneratur. Linum quoque fumigans non extinguet, populum videlicet de Gentibus cōgregatum, qui extincto legis naturalis ardore fumi amarissimi, & qui noxius oculis est, tenebrosèque caliginis in uoluebatur erroribus. Vbi vides fumum pro cœcitate usurpati. Ex hisiam perspicuum relinquitur, cur hæretica doctrina in fumo putei abyssi expressa à Ioanne fuerit propter caliginem, ac tenebras, quas multis in partibus hominum mentibus offudit. Sic enim D. Hieron. de Hæreticis interpretatur illud apud Oseam 13. Erunt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus preteriens, sicut puluis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumaria. Quo loco timeth ille similitudines breuitatem, & celeritatem significant, qua impiorum felicitates citè prætereunt, vt idem Hieron. exponit, tamen etiam fumus de fumario tenebras, & caliginem declarat, qua ex cœctati Hæretici veritatis lucem intueri non possunt. Rectè etiam fumo de fumario comparantur, quia ex Stygio camino Hæretici egrediuntur. Aduerte autem pro eo, quod nos habemus, sicut fumus de fumario, haberi apud Septuaginta, sicut fumus de locustis, quod magis adhuc ad nostrum institutum facit: ea vero translationis varietas ex diuersitate punctorum Hebraeorum orta est, vt auctor est D. Hieronymus.

Cur locustæ hoc loco Hæreticos significant.

S E C T I O VI. *

I. **V**T melius appareat, cur Hæretici locustarū nomine à Ioanne hoc loco exprimantur, ciendum est non esse insolens in sacris literis hoc, & similium animalium genere persecutores intelligi: quemadmodū legimus Iocel. 1. R. esidum eruca comedens locusta, & residuum locusta comevit bruchus, & residuum bruchus comedit rubigo. Quo loco quanquam iuniores Hebraei volunt sermonē esse de plagiis illatis à Deo per eiusmodi animalia, & rubiginē, de fame videlicet, quæ quatuor integris annis perduerant primū eruca cūcta vastante, deinde locusta, bruchus, & rubigine: lōge tamē est probabilius, quod aiunt antiquiores Hebraeorū, quos sequuntur Rupert. Lyran. & alii, significari quatuor orbis imperia Hebraicis infelta, quæ Hebraeorū gentem ordine quodam ita oppreserunt, vt quod unum intactum reliquistet, alterū funditus eveneret: itaque in eruca Assyriorum, & Chaldaeorū, in locusta Medorū, atque Persarum, in bruchu Græcorū in rubigine Romanorū imperiū exprefsum fuisset: quā expositionē etiam assert, nec improbat D. Hier. tametsi alteram ei præferat, videlicet ynicū Chaldaeorū imperiū eo loco adumbrari, quod quater sub Nabuchodenosor Hebraeorū populū duxerat. Primum cum Nabuchodonosor Hierosolymā obsecrit, duxitq; fecū Iosachim Regem Iudea, & partē vasorum domus Domini a portauit in terrā Sennar, vt reseretur 2. Paralipom. 39. & Dan. 1. Deinde cum captiuum duxit Babylonem Iosachim, siue Iechoniam præcedentis filium 4. Reg. 24. Tertiū, cum Sedechiam yltimā Regē Iudea erutis oculis Babylonem etiam duxit captiuū 4. Reg. 25. Denique, cū Nabuzardan Babylonij exercitus princeps urbem, & templū incendit 4. Reg. 25. vbi obiter duo obseruanda sunt. Vnum est florētissima orbis imperia vilissimis, & abiectissimis animalculis comparari, vt

parati, ut indicetur, quām vili pretio mundana omnia estimanda sunt, & quasi ab*re*ctissimi vermiculi pede calcada. Alterum est non solum ab*re*ctissimis animalibus, sed etiam noxiis comparari propter salutis periculum, quod in regni administrandis, & in uniuersum in omnī humana felicitate cernitur. Siue igitur soli Chaldae, siue reliqui, quos nominamus, plagarū illarum nomine expressi à Iōe*le* fuerint, illud certū est locustas, & reliqua shu iusodi plagas, iuxta probabiliorē sententiam, non propriè accipias esse, sed translate pro infestissimis Hebrei gentis hostibus usurpandas: sic enim etiam locusta accipitut Amos 7. cap. *Ecce* *et* *locusta in principio germinantium serotini imbris,* & *eccē feretinus post consorem gregis.* Videlicet Propheta in spiritu quendam, qui infinitam locustarum multitudinem producbat, quem appellat factorem, quæ locustarum multitudo significabat Allyriorum exercitum, qui quarto anno regni Ezechiae duce Salmanasar Rege Assyriorum venerunt in terram decemtribuum, easque in Syriam transtulerunt.

Ex his iā mirum videri non debet Hæreticos acerrimos Ecclesiæ hostes sub locustarum typofuisse à Iohanne adumbratos. Primum, quia locusta animal est maxime nocturno herbis virientibus: vnde Exod. 10. de locustis dicitur: *Nihil omnino locustarum vires relictū est in lignis, & in herbis terra cuncta Egypto.* Sic enim Hæretici quidam *adumbrati.* *Heretici cur* *quid* *adumbrati.* *Exod. 10. 15.* *Prou. 30. 24.* *Quatuor sunt minima terra, & ipsae sunt sapientiora sapientibus. Formicæ populus infirmus, qui preparat in messeib[us] sibi, lepusculus plebi inualida, qui collocat in petra cubile suum: Regem locusta non habet, & egreditur uniuersa per turmas suas; stellio manibus nititur, & moratur in edibus Regis.* Est autem stellio serpens lacertæ similis circulis quibusdam, & veluti lucetibus guttis in modum stellarum depictus, vnde & nomen sumpsit, de quo scribit Plin. lib. 3. c. 10. nullū animal fraudulentius homini inuidere. Quoniam igitur hæretici unanimi consensu aduersus Ecclesiæ conspirarunt, optimo iure locustarum nomine exprimuntur, que visq[ue] adeò inuidē consentiunt, vt Rege, ac duce cùm careant, tamen per turmas suas tributæ egrediantur. Verum tropologicam eius loci expositionem, quam Beda affert, obiter persicringendam duximus. *Beda.* In formicæ agitur eos intelligit, qui in hac vita fructusibi præparat bonorum operū, quibus felicitate promereātur. In lepusculo eos, qui in petra, id est, in Christo spem suā omnem collocauit iuxta illud Psalmi 103. *Petrar[um] refugium berinacis,* seu ut alij codices habent, *leporibus.* In locusta Anachoretarū concordē vitā, qui nullo præceptore singuli in suis latibulis Deo vacabant, & mala pullulantia carnalium voluptatū germina absumere conabantur. Denique in stellione, qui alis caret, manibus nititur, & palatia Regiū fuditur, eos qui cū ingenij penia non valent, ad obtinenda tamen æterni regni mentis virtute operationis subleuantur. Tertia ratio est propter locustarū saltus, quos sua incostitūta imitantur Hæretici. Quā eadem ob causam D. Greg. lib. 31. Mor. c. 19. expendens illa verbæ c. 39. *Numquid ſuſcitabis cum, id est, equum quas locutas ē do et locustas Iudaicum populum figurasse;* quod etiam quilibet virū inconstantem potest conuenire, eo quod locustæ subitos quodā saltus dent, & protinus in tertā cadant: saltus enim dabat Hebrei, cū p̄cepta Domini se implere promitterent, sed statim ad terram cadebant, cū per praua opera h[ab]eſſe audiret. Videamus, inquit Greg. in eis quāl quendam locustarum saltū. Exod. 14. *Omnia verba quæ locusta quæ Domini faciemus.* Videamus, quomodo subito ad terrā tuīt. Num 14. *Vitam mortui essemus in Egypto,* Exod. 14. 7. *& in hac vasta solitudine vitam pereamus, & manenducat nos Dominus in terrā istā.* Locustæ ergo erant, quia habebant saltum per vocē, & causam per actionē. Quarta, & po-

D. Gregor.
Iob 39. 13.

Vit inconstans
locusta persi-
milia.

Interpres. stræma ratio; quam afferunt communiter hoc loco interpres, et est, quia Hæretici instar locustarum sanioso ore cuncta polluant: cum enim in electum habeat erroribus inquitatum, quid aliud ore euomit, quam Hæretica doctrina salinâ feculentâ, qualios inficiant? Quâ ob causâ illis potest accommodati illud Esa. 14.

Esa. 14. 19. Neleteris Philistea, quoniā cōminuta est vīrga perenioris sui: de radice enim colubri egredieatur regulus, & semē eius absorbes vīnere. Cuius loci literalis sensus est. Mortuo Achaz rege luda latetabatur Philistea; quod nihil iam sibi à posteris Ozia, qui eos multū fregerat, timēdū duceret. Prævidēs autē Esaias Ezechia ciuidē Ozia prop̄pōtē multō acerbius Philistea oppressurū, latitūdine eorum ea similitudine cōpressit. De radice colubri, id est, de progenie Ozia, egreditur regulus, sive basiliscus, id est, Ezechias multō exaltatior, & nocentior, quā coluber: siquidē regulus vel ipso afflato prætervolates aues interimit. Verū alij ad Hæreticos eundē locū hoc sensu referunt: De radice colubri, id est, de hæresi mēte cōcepta egreditur basiliscus, id est, idē error prædicatione disseminatus, qui afflato ipso volucres absorbeat, id est, homines ingenio p̄stātē eisdem erroris veneno inficiat. Itaque hæresis, dum mēte latet, coluber est: dum publicatur, basiliscus, qui solo afflato perimit. Possunt & ita ad mores aceipere. De radice colubri, id est, mala cogitatione, egredi regulus, id est, malum consensem, & semen eius, id est, malū opus volucres interimere, id est, animas, quā ante virtutū pennis in sublimē ferebantur. Ex quo iā colligis cogitationes malas quasi colubros parturientes regulos maximē esse formidandas.

Quid corona similes auro super capita locustarum significant.

Et super capita earum tanquam corona similes auro.

S E C T I O . V I I .

Corona pro regno sumitur. **C**ORONA potissimum sumitur pro regno vnde est illud Thren. 5. Cecidit corona capitū nostrū: vñ nobis, quia peccauimus, id est, quia peccauimus, regnum nostrum fuit eversum, erexitque Regi Sedochia, qui eo loco per caput intelligitur: & illud Ezech. 21. Aufer cidarim, tolle coronam: nōnne hac est, quā humili subleuavit; & sublimem humiliavit: ubi Dominus loquitur cū Rege Sedechia hoc sensu. Propter iniquitatem tuam auferetur ab Israēl sacerdotiū, & regnū: (est enim cidaris) mitra Pontificia id quod cōrigit, est Isedech sumus sacerdos duetus est in captivitate cū ipso Sedechia: Nōnne hac est, quā humili, id est, Davidē subleuavit: & sublimē, id est, Sedechia humiliavit: quę interpretatio est Lyr. Aduertēdū etautē 70. Inter italocum translatisse: Aufer cidarim, & depelle coronam: ipsa natalis erit humiliastre celsum, & subleuasti humiliem: id est, tua corona à Sedechia longè diversa est à corona Regis Messiae: quoniā Messias reget suos in vīga & quietatis, non in iustitiae. Ad diūmus posse alludi ad spineam coronam, quā Messias in passione erat coronādus.

Hæretici rēligionis p̄textū errorē seminans. **I**II. Cum igitur Hæretici sub variis Regib⁹, ac Principib⁹ Ecclesiam fuerint persecuti: re st̄e locustæ coronas gestare vīla sunt. Quod verò dicuntur auro similes, illud in primis significat. Hæreticos in Ecclesia persecutus p̄fōserre zelum fidei, & charitatis: itaque non habere coronas verè aureis, sed auro tantum similes, quia p̄textu religionis suos errores dissempare conantur. Solet enim autum in sacris literis pro religione, & charitate usurpari, ut fuse diximus in cap. 2. huius operis super illa verba: ou: deo tibi emere à me aurum igniam: quod etiam pertinet illud Thren. 4. Quomodo obsecuratum est aurum, mutatus est color optimus? dispersi sunt lapides, sanctuarī in capite omniū platearum: Foly Stow inclit, & amili auro primo quemodo copulati sunt, invasa celestis quibus verbis Propheta ad literaliteratatur.